

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
1º BIMESTRE DE 2009

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		1º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Categoria Econômica/Fontes							
Receitas Correntes (A)	50.990.000,00	50.990.000,00	8.439.000,00	7.490.407,03	8.439.000,00	7.490.407,03	43.499.592,97
Tributárias	2.655.000,00	2.655.000,00	379.000,00	360.122,25	379.000,00	360.122,25	2.294.877,75
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IPTU	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
ISSQN	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
Taxas	2.649.000,00	2.649.000,00	378.000,00	360.057,95	378.000,00	360.057,95	2.288.942,05
Contribuição de Melhoria	6.000,00	6.000,00	1.000,00	64,30	1.000,00	64,30	5.935,70
Contribuições	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
Patrimoniais	1.591.000,00	1.591.000,00	238.000,00	205.655,00	238.000,00	205.655,00	1.385.345,00
Industriais	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
Serviços	39.041.000,00	39.041.000,00	6.509.000,00	5.764.523,11	6.509.000,00	5.764.523,11	33.276.476,89
Transferências Correntes	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)	(0,00)	(0,00)			(0,00)	(0,00)	0,00
Outras Receitas Correntes	7.703.000,00	7.703.000,00	1.313.000,00	1.160.106,67	1.313.000,00	1.160.106,67	6.542.893,33
Receitas de Capital (B)	310.000,00	310.000,00	310.000,00	1.103.118,06	310.000,00	1.103.118,06	-793.118,06
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.000,00	10.000,00	10.000,00	0,00	10.000,00	0,00	10.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	300.000,00	300.000,00	300.000,00	1.103.118,06	300.000,00	1.103.118,06	-803.118,06
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	51.300.000,00	51.300.000,00	8.749.000,00	8.593.525,09	8.749.000,00	8.593.525,09	42.706.474,91
DESPESAS	Dotação Anual		1º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	46.036.000,00	46.036.000,00	21.880.263,28	5.114.714,10	21.880.263,28	5.114.714,10	24.155.736,72
Pessoal/Encargos Sociais	16.202.000,00	16.280.500,00	3.597.657,41	2.554.686,91	3.597.657,41	2.554.686,91	12.682.842,59
Juros/Encargos da Dívida Interna	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	29.834.000,00	29.755.500,00	18.282.605,87	2.560.027,19	18.282.605,87	2.560.027,19	11.472.894,13
Despesas de Capital (D)	5.264.000,00	7.882.000,00	7.016,55	644,00	7.016,55	644,00	7.874.983,45
Investimentos	5.264.000,00	7.882.000,00	7.016,55	644,00	7.016,55	644,00	7.874.983,45
Inversões Financeiras	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	0,00	0,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	51.300.000,00	53.918.000,00	21.887.279,83	5.115.358,10	21.887.279,83	5.115.358,10	32.030.720,17
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	0,00	-2.618.000,00	-13.293.754,74	3.478.166,99	-13.293.754,74	3.478.166,99	